
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 100 

Data   30-04-2021 

Oggetto: Sisma 2016 - Art. 1 comma 6 OCDPC 614/19 e 

s.m.i.: determinazione di presa d'atto degli esiti del 

controllo a campione mediante sorteggio pubblico del 

29/04/2021. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

RICHIAMATE: 

 l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/1. 08/2016 ad 

oggetto: "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016" che fissa i criteri per il diritto a percepire la misura di 

sostegno del contributo per l’autonoma sistemazione, di seguito C.A.S., come appresso 

riassunti: 

- I comuni interessati curano l’istruttoria e la gestione delle attività volte 

all’assegnazione ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e 

continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in 

esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito dell’evento 

sismico di cui in premessa, ratificati, ove necessario, anche successivamente, con 

apposita ordinanza sindacale; 

- I benefici economici sono concessi a decorrere dalla data indicata nel provvedimento 

di sgombero dell’immobile, e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il 

rientro nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente 

carattere di stabilità, e comunque non oltre la data di scadenza dello stato di 

emergenza. 

 le Circolari del Capo Dipartimento della Protezione prot. n. UC/TERAG16/0045982 del 

09/09/2016 e prot. n. UC/TERAG16/0047707 del 16/09/2016 aventi ad oggetto "Evento 

sismico del 24 agosto 2016 nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria. Indicazioni operative ed attuative dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 388/2016, relativamente al Contributo per l'autonoma 

sistemazione (CAS)"; 

 l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15/11/2016 

"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi 

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a 

partire dal giorno 24 agosto 2016" e la nota Prot. n. DIP/TERAG16/0063368 del 

20/11/2016 avente ad oggetto: "Eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 

nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria - Estensione indicazioni 

operative relative alla concessione del contributo di autonoma sistemazione CAS" con 

le quali sono stati rideterminati gli importi del contributo per l'autonoma sistemazione; 

 l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12/11/2019 

"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a 

partire dal giorno 24 agosto 2016"; 

 l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 650 del 16 Marzo 2020 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili, nonché ulteriori disposizioni per fronteggiare l’evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 670 del 28 aprile 2020 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che 

hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 

giorno 24 agosto 2016”; 

 la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile 

prot.n. CG/0028079 del 13.05.2020, avente ad oggetto "Sisma centro Italia. Chiarimenti 

in ordine all' applicazione dell' Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile n.614/2019. Riepilogo riunione del 6 maggio 2020”; 

 

RILEVATO che l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile nazionale n. 

614/19 ha introdotto nuove scadenze nel procedimento collegato alla corresponsione del 

contributo ovvero il 15 gennaio di ogni anno per la presentazione delle dichiarazioni da 

parte dei beneficiari e il 30 aprile di ogni anno per l’attestazione dell’avvenuto controllo a 

campione da parte dei comuni;; 

 

EVIDENZIATO che la norma prevede che i comuni debbano effettuare il controllo sugli 

aventi diritto nella misura minima del 5% degli aventi diritto nell’anno solare precedente, 

pari pertanto a n. 4,75 nuclei dei 95 beneficiari per l’anno 2020; 

 

CONSIDERATO CHE con Delibera di Giunta n. 32 del 22/04/2021  sono stato approvati gli 

indirizzi con i quali attivare le procedure di controllo sui percettori dei Contributi di 

Autonoma Sistemazione – Sisma 2016, erogati da questo Comune, da compiersi a 

“campione” sul 10% dei percettori, in osservanza delle disposizioni contenute 

nell’Ordinanza 614 del 2019 per l’anno 2020; 

 

PRESO ATTO che in data 26/04/2021, è stato pubblicato per quattro giorni consecutivi sul 

sito istituzionale del comune, l’avviso di esecuzione del sorteggio pubblico da tenersi in data 

29/04/2021 alle ore 16.00; 

 

PRESO ATTO altresì che in tale data è stato effettuato il sorteggio pubblico alla presenza 

del Segretario Comunale, dell’Istruttore Direttivo Responsabile dell’istruttoria relativa al 

C.A.S. e di un testimone individuato tra il personale dell’ente in servizio in presenza, nonché 

alla presenza di due consiglieri comunali di minoranza; 

 

CONSIDERATO che sono stati estratti n. 10 (dieci) beneficiari del C.A.S., identificati 

tramite un codice numerico per motivi di privacy, pari al 10%, arrotondato per eccesso, di 

tutti i beneficiari del contributo nel corso dell’anno 2020, come risulta dal verbale, allegato 

al solo originale del presente atto, precisando che l’allegato per motivi di privacy non sarà 

oggetto di pubblicazione; 

 

CONSIDERATO che i dieci nuclei estratti sono i seguenti:  

 

N. attribuito al N. ID Cohesion 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

sorteggio Work PA 

2 182694 

57 180710 

78 180688 

93 190713 

85 180680 

52 180713 

80 1040/2017 

63 180146 

59 180338 

5 179937 

 

ATTESO CHE: 

- il nucleo identificato dal codice 1040/2017 non è più percettore del contributo a far data 

dal 29 febbraio 2020, in quanto rientrato nella propria abitazione a seguito di lavori di 

ricostruzione; 

- i nuclei identificati dai codici 182694 e 180688 sono già stati oggetto di controlli 

durante  l’attività ordinaria svolta dall’ufficio, in sede di presentazione della 

dichiarazione sul possesso dei requisiti presentata nel 2020, per i quali il contributo è 

stato rimodulato a seguito di variazioni del nucleo famigliare; 

- per i nuclei identificati dai codici 180710 e 179937 è stato estrapolato lo storico di 

residenza alla data del sisma, alla data odierna e verificato l’effettivo abbandono 

dell’abitazione oggetto di ordinanza di sgombero; 

- il nucleo identificato dal codice 180680 è stato oggetto di controlli in fase di 

assegnazione del contributo attraverso richiesta di utenze riferite al periodo del sisma, 

inoltre è stato verificato l’effettivo abbandono dell’abitazione oggetto di ordinanza di 

sgombero; 

- il nucleo identificato dal codice 190713 è titolare di una nuova istanza e percepisce il 

contributo dal 20/11/2020, in quanto destinatario di un provvedimento di sgombero 

(ordinanze sindacali n. 60 del 20/11/2020 e n. 62 del 23/11/2020), relativo a lavori di 

riparazione di un edificio ricadente in parti comuni, per il quale, secondo quanto 

previsto dal p.s.c. necessitava dell’adozione di misure di prevenzione e organizzazione 

del cantiere;  

- i nuclei identificati dai codici 180146 e 180713 rientrano nella casistica dell’art. 3 

dell’OCDPC n. 614/2019 per i quali oltre all’istanza sul possesso dei requisiti sono state 

allegate le relative dichiarazioni richieste; inoltre in sede di controllo si è proceduto alla 

verifica dello storico di residenza alla data del sisma, alla data odierna e l’effettivo 

abbandono dell’abitazione oggetto di ordinanza di sgombero; 

- il nucleo identificato al codice 180338 è stato oggetto di doppia ordinanza di sgombero, 

sia dell’immobile in cui dimorava al momento del sisma, sia dell’immobile in cui si era 

temporaneamente sistemato dopo il sisma prima che venisse ordinato lo sgombero, 

pertanto è stato sottoposto già a diversi controlli durante l’ordinaria attività svolta 

dall’ufficio; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

RILEVATO che, in ordine alle singole posizioni oggetto di estrazione, da una verifica degli 

atti d’ufficio e dai controlli eseguiti, si può confermare ogni determinazione assunta finora; 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Leg.vo 

18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto del verbale del sorteggio pubblico eseguito in data 29/04/2021 alla 

presenza del Segretario Comunale, dell’Istruttore Direttivo Responsabile dell’istruttoria 

relativa al C.A.S. e di un testimone individuato tra il personale dell’ente in servizio in 

presenza e di due consiglieri di minoranza; 

2) di approvare il verbale del sorteggio dal quale risultano estratti n. 10 (dieci) beneficiari 

del C.A.S., identificati tramite un codice numerico per motivi di privacy, pari al 10%, 

arrotondato per eccesso, di tutti i beneficiari del contributo nel corso dell’anno 2020, 

allegato al solo originale del presente atto, precisando che l’allegato per motivi di 

privacy non sarà oggetto di pubblicazione; 

3) di ratificare gli esiti del controllo conseguente al sorteggio appena indicato come da 

indicazioni contenute nella premessa che si richiama integralmente; 

4) che la conseguente attestazione a firma del sindaco sul controllo effettuato sarà 

trasmessa al competente Soggetto Attuatore Sisma 2016 a mezzo posta elettronica 

certificata entro il termine indicato dall’OCDPC 614/2019 e smi del 30/04/2021; 

 

 

Il responsabile Istruttore Direttivo Contabile 

Dott.ssa Natalia Mattioli 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 30-04-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 30-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 30-04-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 06-05-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 330       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 06-05-2021 al 21-05-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 21-05-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to dott.ssa Natalia Mattioli 

 

 

========================================================================== 

 


